
Gemeinsame Einrichtungen der Universität
Universitäts- und Landesbibliothek
Universitätsstraße 1, Gebäude 24.41, 40225 Düsseldorf
E-Mail: sekretariat@ub.uni-duesseldorf.de, Auskunft: F. 81-1 2900,
Internet: http://www.ub.uni-duesseldorf.de, Fax 81-1 30 54
Öffnungszeiten:
Mo.-Fr. 8-24, Sa. 9-24, So. 9-24
Direktorin:
Ltd. Bibl.-Direktorin Dr. Irmgard Siebert
Vorzimmer: Beatrix Petri, Ebene ZG, Räume 61 und 62
F. 81-1 2030, E-Mail: sekretariat@ub.uni-duesseldorf.de
Stellvertreter der Direktorin:
Dr. Joachim Kreische, Ebene ZG, Raum 63, F. 81-1 4785,
E-Mail: kreische@ub.uni-duesseldorf.de
Fachreferentinnen und Fachreferenten:
Heinz-Peter Berg : Biologie, Informatik, Ingenieurwissenschaft, Ebene ZG,
Raum 78, F. 81-11486, E-Mail: berg@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Gerd Bracht: Medizin, Wirtschaftswissenschaft; Ebene ZG, Raum 74,
F. 81-1 35 95, E-Mail: bracht@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Gisela Clajus: Geschichte, Orientalistik, Ostasienwissenschaft, Romanistik,
Ebene ZG, Raum 85, F. 81-13546,
E-Mail: clajus@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Gabriele Dreis: Altertumswissenschaft, Philosophie, Religionswissenschaft,
Ebene 01, Raum 73, F. 81-15224, E-Mail: dreis@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Ina Gedrath: Chemie, Naturwissenschaft, Pharmazie, Ebene ZG, Raum 72,
F. 81-13528, E-Mail: gedrath@ub.uni-duesseldorf.de
Barbara Hell: Buch- und Bibliothekswesen, Erziehungswissenschaft, Ethnologie,
Geographie, Informationswissenschaften, Psychologie und Sport
Ebene ZG, Raum 83, F. 81-13526, E-Mail: hell@ub.uni-duesseldorf.de
Kathrin Kessen: Kulturwissenschaft, Kunstwissenschaft, Musikwissenschaft
Ebene ZG, Raum 77, F. 81-1 33 30
E-Mail : kessen@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Joachim Kreische: Politikwissenschaft, Ebene ZG, Raum 63, F. 81-1 47 85
E-Mail: Kreische@ub.uni-duesseldorf.de
Ralf Matalla: Mathematik, Ebene ZG, Raum 79, F. 81-13527,
E-Mail: matalla@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Annemarie Nilges: Anglistik, Jiddistik, Jüdische Studien, Slawistik
Ebene ZG, Raum 84, F. 81-12034,
E-Mail: nilges@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Ute Olliges-Wieczorek: Germanistik, Thomas Mann-Sammlung, Allgemeine und
vergleichende Literaturwissenschaft, Allgemeine und vergleichende Sprachwissen¬
schaft, Theaterwissenschaft, Volkskunde, Ebene ZG, Raum 72, F. 81-1 35 28,
E-Mail: olliges@ub.uni-duesseldorf.de
Jochen Riks: Physik, Ebene ZG, Raum 74, F. 81-15749,
E-Mail: riks@ub.uni-duesseldorf.de
Christa Theunissen: Medienwissenschaft, Rechtswissenschaft, Soziologie,
Gebäude 24.81, Ebene 01, Raum 98, F. 81-102 25,
E-Mail: theuniss@ub.uni-duesseldorf.de
Öffentlichkeitsarbeit: Dr. Irmgard Siebert, Ebene ZG, Raum 61, F. 81 -1 20 30,
E-Mail: siebert@ub.uni-duesseldorf.de
Ausstellungen: Carola Spies, Ebene ZG, Raum 81, F. 81-1 56 41,
E-Mail: spies@ub.uni-duesseldorf.de
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Haushalt:
Ralf Matalla, Ebene ZG, Raum 79, F. 81-1 3527,
E-Mail: matalla@ub.uni-duesseldorf.de

Stabsstelle Statistik, Controlling:
Dr. Joachim Kreische, Ebene ZG, Raum 63, F. 81-1 47 85,
E-Mail: Kreische@ub.uni-duesseldorf.de

Stabsstelle Personal, Aus- und Fortbildung:
Dr. Joachim Kreische, Ebene ZG, Raum 63, F. 81-1 47 85,
E-Mail: Kreische@ub.uni-duesseldorf.de

Stabsstelle Büroleitung und Gebäudemanagement:
Ulrike Brunenberg-Piel, Ebene ZG, Raum 80, F. 81-1 58 03,
E-Mail: brunenbe@ub.uni-duesseldorf.de
Geschäftszimmer: Claudia Keppeler, Martha Wagner, Ebene ZG, Raum 87,
F. 81-1 20 32, E-Mail: keppeler@ub.uni-duesseldorf.de,
E-Maii: wagner@ub.uni-duesseldorf.de

Universitätsarchiv
Dr. Joachim Kreische (kom.), 23.03.02, Raum 40, F. 81-1 47 85,
E-Mail: kreische@ub.uni-duesseldorf.de

Dezernat 2: Datenverarbeitung
Dezernatsleiter: Ralf Matalla, Ebene ZG, Raum 79, F. 81-1 3527,
E-Mail: matalla@ub.uni-duesseldorf.de

Verwaltung, Datenschutz: Ralf Matalla, Ebene ZG, Raum 79, F. 81-1 3527,
E-Mail: matalla@ub.uni-duesseldorf.de

EDV-Systeme: Ilse Ryschka, Ebene U1, Raum 32, F. 81-1 3241,
E-Mail: ryschka@ub.uni-duesseldorf.de

CD-ROM: Dagmar Walochnik, Ebene U1, Raum 24, F. 81-1 4043

Dezernat 3: Landesbibliotheksaufgaben und Retrokonversion
Dezernatsleiterin: Dr. Gisela Clajus, Ebene ZG, Raum 85,
F. 81-13546, E-Mail: clajus@ub.uni-duesseldorf.de
Hochschulschriften, Tausch, Geschenk: Christiane Greiling, Ebene 00, Raum 51,
F. 81-13394, E-Mail: greiling@ub.uni-duesseldorf.de
Nordrhein-Westfälische Bibliographie und Pflichtliteratur:
Ute Pflughaupt, F. 81-1 51 47, E-Mail: pflughaupt@ub.uni-duesseldorf.de
Retrokonversion und Bestandspflege:
Rainer Weber, F. 81-1 42 49, E-Mail: weberr@ub.uni-duesseldorf.de

Dezernat 4: Benutzung
Dezernatsleiterin: Dr. Annemarie Nilges, Ebene ZG, Raum 84, F. 81-1 20 34,
E-Mail: nilges@ub.uni-duesseldorf.de

Informationszentrum: Marianne Hesse-Dornscheidt
E-Mail: auskunft@ub.uni-duesseldorf.de
Ebene 00, F. 81-12900
Ausleihe: Axel Wolf, Ebene 00, F. 81-12559/13061,
E-Mail: ausleihe@ub.uni-duesseldorf.de
Fernleihe: Anja Pollmann, Ebene 00, Raum 58, F. 81-13063,
E-Mail: fernleihe@ub.uni-duesseldorf.de
Magazin: Norbert Neuhausen, Ebene 01, Raum 41, F. 81-14699,
E-Mail: neuhause@ub.uni-duesseldorf.de
Lehrbuchsammlung: Ebene 00
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Lesegeschosse: 01 Norbert Neuhausen, Martin Reymer
Ursula Bommermann, F. 81-1 4708
02 Jolanta Kiszka, Susanne Coye, F. 81-1 4712
03 Marita Becker, Klaudia Rudolph, F. 81-14713

Verbund- und Fachbibliotheken

Koordinierung: Ute Jinschek, Gebäude 24.81, Ebene 00, Raum 96,
F. 81-102 21, E-Mail: jinschek@ub.uni-duesseldorf.de
Vertretung: Elke Kuhlewind, F. 81-12933, E-Mail: kuhlewin@ub.uni-duesseldorf.de
Öffnungszeiten s. gesonderte Kurzinformation
Verbundbibliothek Geisteswissenschaften: Teamleiterin Elke Kuhlewind, Gebäude
23.21, Ebene 03, F. 81-1 29 33, E-Mail: kuhlewin@ub.uni-duesseldorf.de
Verbundbibliothek Naturwissenschaften: Sonja Schäfer,
Gebäude 25.22, Ebene 01, F. 81-12159/13541,
E-Mail: schaefer@ub.uni-duesseldorf.de
Rechtswissenschaft: Teamleiterin Ute Jinschek
Gebäude 24.81, F. 81-11441/2, E-Mail: jinschek@ub.uni-duesseldorf.de
Theoretische Medizin: Hans-Peter Marmann, Ulrike Mohrenstecher, Gebäude 22.21,
Ebene U1, F. 81-12751, E-Mail: marmann@ub.uni-duesseldorf.de,
mohrenstecher@ub.uni-duesseldorf.de

Dezernat 5: Sondersammlungen
Dezernatsleiterin: Dr. Gabriele Dreis, Ebene 01, Raum 734, F. 81 -1 52 24,
E-Mail: dreis@ub.uni-duesseldorf.de
Alte Drucke: Manfred Neuber, Ebene 01, Raum 59, F. 81-15257/1 5287,
E-Mail: neuber@ub.uni-duesseldorf.de;
Sonderlesesaal (Handschriften, Drucke des 15.-17. Jahrh., Rara,
Thomas-Mann-Sammlung, AV-Geräte): Ebene 01, Raum 60, F. 81-15257,
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 9-18

Dezernat 6: Medienbearbeitung und elektronische Dienste
Dezernatsleiterin: Kathrin Kessen
F. 81-1 33 30, E-Mail: kessen@ub.uni-duesseldorf.de
Monographien und Rechnungswesen: Susanne Göttker, Ebene 00, Raum 58A,
F. 81-1 35 46, E-Mail: goettker@ub.uni-duesseldorf.de
Zeitschriften: Britta Riebschläger, Ebene 00, Raum 57, F. 81-1 20 35,
E-Mail: riebschl@ub.uni-duesseldorf.de
Digitale Dienste: Nadine Ullmann, Ebene ZG, Raum 75, F. 81-1 32 01,
E-Mail: ullmann@ub.uni-duesseldorf.de
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Zentrum für Informations- und Medientechnologie (ZIM)

Universitätsstraße 1, Gebäude 25.41, 40225 Düsseldorf
E-Mail: zim@uni-duesseldorf.de
Internet: http://www.zim.uni-duesseldorf.de/

Kommissarischer Direktor:
Dipl.-Math. Klaus Szymanski, F. 81-1 39 10, E-Mail: szymanski@uni-duesseldorf.de
Sekretariat: Renate Schneider, F. 81-13900, Fax 81-12539
Ebene 02, Raum 37

Vertreter des Direktors: N. N.

Stabsstelle Datenschutz
Leiter: Dipl.-Geophys. OVR Kurt Finkbeiner,
F. 81-1 32 14, E-Mail: finkbeiner@zuv.uni-duesseldorf.de
Dipl.-Geogr. Uwe Hofmann,
F. 81-1 05 79, E-Mail: uwe.hofmann@uni-duesseldorf.de

Veranstaltungsplanung/Gleichstellungsbeauftragte HHU:
OVR'in Dipl.-Ing. Sanda Grätz, F. 81-1 38 07,
E-Mail: graetz@uni-duesseldorf.de

Abteilung Kommunikationssysteme - Kommunikationsinfrastruktur,
Netzdienste, IT-Sicherheit:
Leiter: N. N.;
Angelika Asbeck, F. 81-1 39 07,
E-Mail: asbeck@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Math. Bernd Cappel, F. 81-1 39 18,
E-Mail: cappel@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Inf. Björn Eric Humrich, F. 81-1 32 52,
E-Mail: humrich@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Math. Detlef Lannert, F. 81-1 39 05,
E-Mail: lannert@uni-duesseldorf.de;
Dieter Merten , F. 81-1 40 66;
Dipl.-Math. Wolfgang R. Müller, F. 81-1 39 05,
E-Mail: wolfgang@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Ing. Ulrich Schollmeyer, F. 81-1 32 15,
E-Mail: ulrich.schollmeyer@uni-duesseldorf.de

Abteilung Informationsverarbeitungssysteme - Informationsverarbeitungs-,
Computer-Archiv, Backupserver, Arbeitsplatzrechner, Wissenschaftliches
Rechnen:
Leiterin: Dipl.-Math. Elisabeth Dregger-Cappel, F. 81-13917,
E-Mail: dregger@uni-duesseldorf.de;
Luzia Bohnen, F. 81-1 53 99, E-Mail: bohnen@uni-duesseldorf.de;
Martin Brückers, F. 81-1 39 12, E-Mail: brueckers@uni-duesseldorf.de;
Beate Giesen, F. 81-1 39 28, E-Mail: buscher@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Inf. Thomas Dziurzyk, F. 81-1 39 18, E-Mail: dziurzyk@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Phys. Michael Erlemann, F. 81-1 22 49, E-Mail: erlemann@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Ing. Ralph Hartmann, F- 81-1 39 15, E-Mail: hartmann@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Ing. Marco Heck, F. 81-139 72, E-Mail: marco.heck@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Ing. Gerd Kopczynski, F. 81-1 38 11, E-Mail: kopczynski@uni-duesseldorf.de;
Norbert Krickl, F. 81-1 39 08, E-Mail: krickl@uni-duesseldorf.de;
Katharina Messmer, F. 81-1 39 01, E-Mail: messmer@uni-duesseldorf.de
Sascha Pöstges, F. 81-1 39 12, E-Mail: sascha.poestges@uni-duesseldorf.de,
Bettina Ritter, F. 81-1 39 28, E-Mail: ritterb@uni-duesseldorf.de
VR Dipl.-Math. Peter Schreiber, F, 81-1 39 13,
E-Mail: schreiber@uni-duesseldorf.de;
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Dipl.-Chem. Harald Spiegl, F. 81-13903, E-Mail: spiegl@uni-duesseldorf.de;
Heide Unteregge, F. 81-1 39 22, E-Mail: heide.unteregge@uni-duesseldorf.de
Dipl.-Inf. Karin Vehlhaber, F. 81-150 25, E-Mail: vehlhaber@uni-duesseldorf.de;
Marie-Luise Willems, F. 81-1 19 73, E-Mail: willems@uni-duesseldorf.de

Abteilung Multimedia- und Anwendungssysteme - Anwendungsunterstützung,
Multimediasysteme, E-Learning/Authoring, E-Publishing, Medienproduktion,
-nachbearbeitung, Geräteverleih, Medizinprojekte:
Leiter: VD Dr. Manfred Heydthausen, F. 81-1 38 10/1 97 34,
E-Mail: heydth@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Chem. Birgit Alkenings, F. 81-1 39 06, E-Mail: alkening@uni-duesseldorf.de;
Ute Clames M. A., F. 81-1 19 69, E-Mail: clames@uni-duesseldorf.de;
Claudia Dehling, F. 81-1 84 98, E-Mail: claudia.dehling@uni-duesseldorf.de;
Gert-Joachim Grigoleit, F. 81-1 50 93, E-Mail: grigoleit@uni-duesseldorf.de;
Dr. Ulrike Günther, F. 81-1 97 59, E-Mail: ulrike.guenther@uni-duesseldorf.de;
Walter Heimrath, F. 81-1 33 92, E-Mail: heimrath@uni-duesseldorf.de;
Dr. Sebastian Manten, F. 81-1 59 50, E-Mail: manten@uni-duesseldorf.de;
Tobias Koch M.A., F. 81-1 97 50, E-Mail: kochtob@uni-duesseldorf.de;
Karin Monser, F. 81-1 97 31, E-Mail: kmonser@uni-duesseldorf.de;
OVR Dipl.-Math. Robert Monser, F. 81-1 39 07/1 97 33,
E-Mail: monser@uni-duesseldorf.de;
Adriano Fereira Pais, F. 81-1 31 99, E-Mail: pais@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Math. Bernd Schwarzkopf, F. 81-1 39 21,
E-Mail: schwarzkopf@uni-duesseldorf.de;
VR Dipl.-Oek. Friedhelm Sowa, F. 81-1 39 20, E-Mail: sowa@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Ing. Hasan Tasdemir, F. 81-1 84 74, E-Mail: tasdemir@uni-duesseldorf.de
Cecilia Wolf, F. 81-1 18 49, E-Mail: wolf@uni-duesseldorf.de

Benutzer-Service
Service-Telefon: F. 81-1 16 17

Benutzerbüro: Beate Buscher, Bettina Ritter, Ebene 01, Raum 23, F. 1 39 28,
Fax 81-1 39 29, E-Mail: benbuero@uni-duesseldorf.de

Beratung: Raum 00.51, F. 81-1 38 18, E-Mail: beratung@uni-duesseldorf.de

Anmeldung zu Veranstaltungen des ZIM und PC-Raumreservierung:
Benutzerbüro, Ebene 01, Raum 23, F. 81-1 39 28, Fax 81-1 39 29
E-Mail: benbuero@uni-duesseldorf.de

Hochleistungsrechnen/Parallelrechner:
E-Mail: hpc@uni-duesseldorf.de

Sicherheit im Uni-Netz, Hackerangriffe, etc.
E-Mail: cert@uni-duesseldorf.de

Störungen im Uni-Netz:
F. 0211 -81 -13910 / 13905 / 13900 / 13907,
E-Mail: hhu-netz@uni-duesseldorf.de

Multimediazentrum (MMZ), Gebäude 14.77:
Gemeinsame Einrichtung des Zentrums für Informations- und Medientechnologie und
des Universitätsklinikums
Leiter: VD Dr. Manfred Heydthausen, F. 81-13810/19734,
E-Mail: heydth@uni-duesseldorf.de

Audiovisuelles Zentrum (AVZ), Gebäude 23.02
F. 81-1 39 21
E-Mail: avz@uni-duesseldorf.de
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Universitätssprachenzentrum - USZ Düsseldorf
Universitätsstraße 1, 40225 Düsseldorf, Gebäude 23.31, Ebene U1, Raum 69
Auskunft: Tel.: 0211 / 81 -1 29 46 oder 81 -1 52 29, Fax: 0211 / 81 -1 13 40
E-Mail: info@usz-duesseldorf.de, Internet: www.usz.uni-duesseldorf.de

Direktorium
Prof. Dr. Elmar Schafroth, Romanisches Seminar (Direktor)
Prof. Dr. Dietrich Busse, Germanistisches Seminar (1. stellvertretender Direktor)
Prof. Dr. Dieter Stein , Anglistisches Institut (2. stellvertretender Direktor)

Geschäftsführung
Dr. (AUS) Peter Hachenberg, Germanistisches Seminar (Geschäftsführer)
Dott.ssa Chiara de Manzini Himmrich, Romanisches Seminar (stellvertretende
Geschäftsführerin)

Wissenschaftlicher Beirat aus den Fakultäten
Prof. Dr. Wolfgang Angerstein - Medizinische Fakultät
Prof. Dr. Christopher Bridges - Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät
Prof. Dr. Andreas Feuerborn - Juristische Fakultät
Prof. Dr. Ricarda Bausche-Hartung, Philosophische Fakultät,
Germanistisches Seminar
Prof. Dr. Heinz-Dieter Smeets, Wirtschaftswissenschaft, Fachgebiet
Volkswirtschaftslehre

Abteilungen
Abteilung I Studiengebiet Deutsch als Fremdsprache
Leiter: Dr. (AUS) Peter Hachenberg, Germanistisches Seminar
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8.30-12.00 Uhr, Di. 13.15-15.00 Uhr

Abteilung II Moderne Fremdsprachen
Leiterin: Dott.ssa Chiara de Manzini-Himmrich, Romanisches Seminar
Öffnungszeiten: Mo. 14.00-15.00 Uhr, Di.-Fr. 9.00-12.00 Uhr

Zentrum Studium Universale
Universitätsstraße 1, 40225 Düsseldorf, Gebäude 25.13, Raum 00.37-00.40
F. 81-1 04 96, Fax 81-1 25 60
E-Mail: studium-universale@uni-duesseldorf.de
Internet: www.uni-duesseldorf.de/zsu

Sprechstunde: mittwochs 10.00-12.00 Uhr sowie nach Vereinbarung
Leiter:
Dr. Christoph auf der Horst, Raum 25.13.00.39, F. 81-1 04 96

Wissenschaftliche Hilfskräfte:
Katja Ludwig , Raum 25.13.00.37, F. 81-1 04 96
Carolin Weise, Raum 25.13.00.35, F. 81-1 08 05

Studentische Hilfskräfte:
Philipp Tacer, Raum 25.13.00.35, F. 81-1 08 05
Kristina Günter, Raum 25.13.00.37, F. 81-1 04 96
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